PATRIMONIO E COEFFICIENTI DI VIGILANZA 30/06/16 31/12/15

Totale attivo ponderato(4) 18.044,1 19.976,6 (1.932) (9,7)

Capitale primario di classe 1 (Common Equity Tier 1)(4) 2.204,9 2.435,1 (230,2) (9,5)
Capitale primario di classe 1 (Common Equity Tier 1)/ Totale attivo ponderato(4) 12,2% 12,2% 0,0

Capitale di classe 1 (Tier 1)/ Totale attivo ponderato(4) 12,3% 12,8% (0,5)

Fondi Propri / Totale attivo ponderato(4) 14,3% 14,9% (0,6)

(*)

(1) Al netto delle  rettifiche di valore e  dei titoli di debito classificati L&R
(2) Voci 20 (al netto dei derivati), 40, 60 (solo per la parte  relativa ai L&R) e  70 (solo per la parte  relativa ai L&R) dello stato patrimoniale
(3) Comprende le  voci 70, 80, 90, 100(b), 100(c), 100(d) e  110 del conto economico
(4) Dato al 30/06/2016 calcolato sulla base di stime gestionali in attesa della segnalazione ufficiale

I saldi del primo semestre dell’esercizio precedente riflettono, rispetto a quelli pubblicati, gli effetti derivanti dall'applicazione
dell'IFRS 5 "Attività non correnti possedute per la vendita e  attività operative cessate"

20

Conto economico consolidato
€ mln

Situazione al Variazione
CONTO ECONOMICO 30/06/16 30/06/2015(*) assoluta %

Margine di interesse 161,7 170,7 (9,0) (5,3)
Commissioni nette 125,6 130,2 (4,6) (3,5)

Ricavi da finanza(1) 44,7 22,7 22,0 96,7
Utile (perdita) da cessione o riacquisto di crediti - (0,1) 0,1 (100,0)
MARGINE DI INTERMEDIAZIONE 332,0 323,6 8,4 2,6
Rettifiche di valore nette su crediti (344,5) (133,3) (211,1) …

Rettifiche (riprese) di valore su altre attività finanziarie(2) 4,9 7,6 (2,8) (36,4)
RISULTATO NETTO DELLA GESTIONE FINANZIARIA (7,6) 197,9 (205,5) …
COSTI OPERATIVI (269,1) (282,1) 13,0 (4,6)
- di cui spese per il personale (143,2) (174,8) 31,6 (18,1)
- di cui altre spese amministrative (144,8) (130,8) (14,0) 10,7
- di cui accantonamenti netti per rischi e oneri (0,2) (1,2) 1,0 (82,3)
- di cui rettifiche (riprese) di valore su immobilizzazioni materiali e immateriali (23,0) (25,8) 2,9 (11,2)
- di cui altri proventi e oneri di gestione 42,1 50,6 (8,5) (16,8)

Utili (perdite) delle partecipazioni e da cessione di investimenti(3) 2,3 4,1 (1,8) (44,5)
Rettifiche di valore dell'avviamento (19,9) - (19,9) …
RISULTATO DELL'OPERATIVITA' CORRENTE AL LORDO DELLE IMPOSTE (294,4) (80,1) (214,3) …
Imposte 86,0 24,3 61,6 …
Risultato delle attività non correnti in via di dismissione al netto delle imposte - 72,3 (72,3) (100,0)
RISULTATO DI PERIODO (208,4) 16,5 (224,9) …
- di cui di pertinenza di terzi (2,4) 0,1 (2,5) …
- di cui di pertinenza della Capogruppo (206,1) 16,4 (222,5) …

(*)

(1) Comprende le  voci 70, 80, 90, 100(b), 100(c), 100(d) e  110 del conto economico
(2) Comprende le  voci 130(b) e  130(d) del conto economico
(3) Comprende le  voci 240 e  270 del conto economico

I saldi del semestre dell’esercizio precedente riflettono, rispetto a quelli pubblicati, gli effetti derivanti dall'applicazione dell'IFRS 5
"Attività non correnti possedute per la vendita e  attività operative cessate"

21

Conto economico consolidato – evoluzione trimestrale

€ mln
2Q2016 1Q2016 4Q2015 3Q2015(*) 2Q2015(*) 1Q2015(*)

CONTO ECONOMICO

Margine di interesse 77,8 83,9 88,4 75,3 82,3 88,4